
 

e-mail:   usp.vr@istruzione.it - C.F. 80011240233 - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it    

Tel. 045/8086.511 

 

 

 

 
  Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
  Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 
 

 

 

 
Verona, data come da segnatura 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 
e grado»; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione 
digitale»; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 recante «Disposizioni urgenti per l’istituzione 
del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’Università e della ricerca» convertito, 
con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, 
con il quale è stato emanato il «Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’istruzione»; 

VISTO Il Decreto Ministeriale n. 925 del 18 febbraio 2014, registrato alla Corte dei 
Conti il 27 gennaio 2015, foglio n.314, con il quale è stata disposta 
l’articolazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Veneto, in attuazione dell’articolo 8, comma 8 del 
D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n.98  

VISTO Il D.D.G. prot. n.5357 del 28 marzo 2018 con il quale è stata rinnovata 
l’organizzazione degli Uffici della Direzione generale dell’Ufficio Scolastico 
regionale per il Veneto 

VISTO  Il D.D.G.  prot. n. 289 del 19 febbraio 2020 con il quale è stata disposta 
l’assegnazione del Personale agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per il Veneto  

VISTO Il D.D.G.  prot. n. 289 del 19 febbraio 2020 ed in particolare l’art. 3 che 
richiama la possibilità - nell’ambito dei compiti e dei poteri di cui all’articolo 
17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 – “da parte dei Dirigenti 
degli Uffici dirigenziali non generali di organizzare il lavoro anche a mezzo di 
specifici team operativi”  

VISTO 
VISTO 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021; 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del 30/04/21; 

VALUTATA l’opportunità di costituire un Osservatorio Provinciale permanente che 
promuova e coordini a livello provinciale le azioni e gli interventi a supporto 
delle progettualità delle scuole; 

ACCERTATA la disponibilità di tutti i componenti del costituendo Osservatorio Provinciale 
permanente; 

 
 
 
 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it


 

e-mail:   usp.vr@istruzione.it - C.F. 80011240233 - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it    

Tel. 045/8086.511 

 

 

 

 
  Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
  Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 
 

 

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

E’ costituito l’Osservatorio Provinciale Permanente quale organismo istituzionale stabile per il 
confronto e la promozione sul territorio provinciale di un piano di azioni integrate e coordinate per lo 
sviluppo ed il  consolidamento del sistema scolastico veronese a partire dalle scuole per l’infanzia. 

 
Art. 2 

L’organismo che ha sede presso l'Ufficio VII Ambito Territoriale di Verona, risulta così costituito: 
1. Il Dirigente pro tempore  UAT VII di Verona dott. Sebastian Amelio, 
2. Il Coordinatore dei Dirigenti Scolastici del primo ciclo, dott. Alessio Perpolli, Dirigente 

Scolastico dell’ IC di Bosco Chiesanuova,                                                          
3. Il Coordinatore dei Dirigenti Scolastici del secondo ciclo, dott. Mario Bonini, Dirigente 

Scolastico dell’ Educandato Statale Agli Angeli di Verona, 
4. Il Dirigente Scolastico del C.P.I.A. di Verona-Centro Regionale di Ricerca sperimentazione e 

sviluppo in materia di istruzione degli adulti, dott.ssa Nicoletta Morbioli 
5. I Docenti di area di cui all’ art. 1 comma 65 l. 107/2015, degli uffici di diretta collaborazione 

dell’UAT 
6. Il Vice presidente della Provincia di Verona dott. David Di Michele, in veste di consigliere 

delegato all’Istruzione e all’Edilizia Scolastica, 
7. La responsabile del Servizio Istruzione e politiche di sviluppo-economico, servizio formazione 

professionale e unità operativa autonoma cultura Provincia di Verona, dott.ssa Isabella 
Ganzarolli, 

8. L’ Assessore ai Servizi Sociali, Turismo Sociale, Promozione del Lavoro, Istruzione del 
Comune di Verona, dott.ssa Maria Daniela Maellare,  

9. L’ Assessore alla Cultura, Politiche Giovanili, Pari Opportunità del Comune di Verona, avv. 
Francesca Briani, 

10. Il Direttore dell’Area Servizi Sociali e alla Persona del Comune di Verona, dott.ssa Paola 
Zanchetta, 

11. Il Dirigente dei Centri per l’Impiego di Verona e provincia, dott. Luigi Oliveri. 
 

Art. 3 
L'Osservatorio Provinciale ha il compito di: 

1. favorire un confronto stabile e permanente sul potenziamento e sviluppo del sistema scolastico 
veronese; 

2. elaborare Linee guida per la definizione di un piano di azioni integrate e coordinate per lo 
sviluppo ed il  consolidamento del sistema scolastico veronese a partire dalle scuole per 
l’infanzia di cui all’art.1; 

3. monitorare e valutare il piano di cui al precedente punto 2. 
 

Art. 4 
L'Osservatorio Provinciale può essere articolato in Tavoli tematici su materie specifiche in cui possono 
essere invitati a  partecipare, in relazione alle materie trattate, i rappresentanti , tra gli altri,  
dell’Università, del terzo settore e delle parti sociali nonché delle Reti scolastiche formalmente costituite. 
 
 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it


 

e-mail:   usp.vr@istruzione.it - C.F. 80011240233 - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it    

Tel. 045/8086.511 

 

 

 

 
  Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
  Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 
 

 

Art. 5 

All’interno dell’Osservatorio Permanente è costituito il Comitato Tecnico (C.T.) composto dai docenti 
distaccati referenti di Area ex art. 1 comma 65 l.107/2015. 
 
Al C.T. è affidato il compito di supporto e coordinamento delle azioni progettuali proposte dai 
componenti dell’Osservatorio ex art. 1 nei limiti delle competenze di area ex art. 4. Alle riunioni 
potranno essere invitati esperti esterni individuati in relazione alle specifiche competenze nelle 
tematiche interessate ex art.3 

 
 

Art. 6 
L’Osservatorio Provinciale Permanente si riunirà presso la sede dell’UAT VII di Verona, Viale Caduti 
del lavoro, 3 con cadenza mensile previa convocazione del Dirigente dell’UAT VII.  
 
In caso di impedimento a partecipare alle riunioni, i componenti potranno indicare un proprio delegato 
per la temporanea sostituzione.  
 
L’Osservatorio Provinciale Permanente così costituito avrà una durata triennale; per volontà delle parti 
potrà essere rinnovato allo scadere del termine.   
 
L’Ufficio di diretta collaborazione dell’area 2 provvede con la Segreteria Tecnica a garantire il supporto 
tecnico - organizzativo all’Osservatorio di cui all’art.1. 
 
Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti. 

                                                                                                                                         
                             

                             
                         

       Il Dirigente 
        Dott. Sebastian Amelio 

   Documento firmato digitalmente ai sensi del cd 

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa  

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it

		2021-09-06T08:22:52+0000
	AMELIO SEBASTIAN


		2021-09-07T15:00:03+0200
	protocollo




